de 60 (sessenta) horas semanais, são definidos por Portaria Interministerial do Ministério da Educação 

e Saúde e serão custeadas pelo Ministério da Saúde e Tesouro do Estado.​
13.4. A bolsa para os médicos residentes, regularmente matriculados, assíduos e atuantes, conforme 

normativas legais, será no valor bruto de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos), 

estabelecido pela Portaria Interministerial n.º 3, de 16 de março de 2016, incidindo, nela, os descontos 

referentes aos tributos da seguridade social – INSS, e paga pelo período referente ao programa 

escolhido conforme Anexo I, a contar da data de início da residência.